
TERÉNNÍ LABORATOŘE:  
příležitost pro zemědělce hostit a 
předvádět zkušební projekty ke 
zničení půdo-ochranných plodin  

Terénní laboratoře, součást programu Innovative Far-
mers (Inovativní zemědělci) ve Velké Británii, poskytují 
zemědělcům příležitost pořádat akce a ukázat výsledky 
zkušebních projektů.

Terénní laboratoře jsou zkušební projekty v zemědělských 
podnicích s tématy, která zemědělci považují za důleži-
tá. Skupiny zemědělců se scházejí na akcích v terénních 
laboratořích 2-3x ročně, aby pozorovaly a kontrolovaly 
zkušební projekty. Zemědělci pořádají zkušební projek-
ty a předvádějí je (často v rámci cyklů) na těchto akcích 
ostatním zemědělcům ve skupině.

V tomto příkladu zemědělci ve skupině „Skupina pro 
hospodaření s půdo-ochrannými plodinami“ pořádají te-
rénní laboratoře, které zkoušejí alternativy k orbě nebo 
glyfosátu ke zničení půdo-ochranných plodin. Jedná se 

o problém, se kterým se ztotožňují ekologičtí i běžní ze-
mědělci.  Skupina zkouší řadu technik po dobu dvou let, 
včetně válečkových krimpovacích strojů, pastvy a mul-
čování. Pět zemědělců (ekologických a běžných) pořádá 
zkušební akce podle dohodnutých protokolů.

Terénní laboratoře na toto téma jsou obvykle v malých 
skupinách (6-12). Koordinátor skupiny s technickými 
zkušenostmi poskytuje podporu, zatímco výzkumný 
pracovník poskytuje aktuální vědecká data a podporuje 
zemědělce při návrzích, průběhu a interpretace zkušeb-
ních projektů. Malý počet účastníků podporuje otevřenou 
diskusi a dotazování, což vede ke skupinovému řešení 
problémů. Na webové platformě jsou poskytovány aktua-
lizace od Tvůrců zkušebních projektů a výzkumníků, které 
doplňují diskuse na setkáních zemědělců.

FARMDEMO – Practice Abstract – Terénní laboratoře


